（単位：百万円）

 前連結会計年度

（自 2017年４月１日
  至 2018年３月31日）

 当連結会計年度
（自 2018年４月１日

  至 2019年３月31日）

固定資産売却益 122 3,877

その他 4,738 2,515

合計 4,860 6,393

- 112 -

2019/06/25 12:09:39／18446648_セイコーエプソン株式会社_有価証券報告書（通常方式）

30．その他の営業費用

 その他の営業費用の内訳は、以下のとおりであります。

   （単位：百万円）

 前連結会計年度

（自 2017年４月１日
  至 2018年３月31日）

 当連結会計年度
（自 2018年４月１日

  至 2019年３月31日）

災害損失 － △1,289

為替差損 △6,182 △779

減損損失 △2,091 △743

固定資産廃却損 △902 △604

その他 △5,466 △2,119

合計 △14,643 △5,536

31．金融収益および金融費用

 金融収益および金融費用の内訳は、以下のとおりであります。

   （単位：百万円）

金融収益
 前連結会計年度

（自 2017年４月１日
  至 2018年３月31日）

 当連結会計年度
（自 2018年４月１日

  至 2019年３月31日）

受取利息 947 1,391

受取配当金 327 621

為替差益（注） － 436

その他 2 －

合計 1,277 2,450

   （単位：百万円）

金融費用
 前連結会計年度

（自 2017年４月１日
  至 2018年３月31日）

 当連結会計年度
（自 2018年４月１日

  至 2019年３月31日）

支払利息 △1,243 △1,081

従業員給付費用 △768 △775

為替差損（注） △1,662 －

その他 △17 △8

合計 △3,691 △1,865

（注）通貨デリバティブの公正価値の変動は、為替差損益に含めております。

- 113 -

2019/06/25 12:09:39／18446648_セイコーエプソン株式会社_有価証券報告書（通常方式）

32．その他の包括利益

 その他の包括利益に含まれている各内訳項目の当期発生額、純損益への組替調整額、および税効果の影響は、以下

のとおりであります。

前連結会計年度（自 2017年４月１日  至 2018年３月31日）   （単位：百万円）

  当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

確定給付制度の再測定 5,248 － 5,248 △250 4,998

資本性金融商品の公正価値の純変動 △557 － △557 186 △371

在外営業活動体の換算差額 △5,266 － △5,266 － △5,266

キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分

（注）
△3,836 4,477 640 △196 444

持分法適用会社に対する持分相当額 13 － 13 － 13

合計 △4,398 4,477 78 △260 △182

当連結会計年度（自 2018年４月１日  至 2019年３月31日）   （単位：百万円）

  当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

確定給付制度の再測定 △8,540 － △8,540 487 △8,052

資本性金融商品の公正価値の純変動 △1,766 － △1,766 440 △1,325

在外営業活動体の換算差額 5,082 － 5,082 － 5,082

キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分

（注）
1,565 △1,845 △280 85 △195

持分法適用会社に対する持分相当額 △10 － △10 － △10

合計 △3,669 △1,845 △5,515 1,013 △4,501

（注）組替調整額は、ヘッジ対象が純損益に影響を与えたことにより振り替えた金額であり、連結包括利益計算書におい

て主に「売上収益」として認識しております。

- 114 -

2019/06/25 12:09:39／18446648_セイコーエプソン株式会社_有価証券報告書（通常方式）

33．１株当たり利益

(1)基本的１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自 2017年４月１日
至 2018年３月31日）

当連結会計年度
（自 2018年４月１日
至 2019年３月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 41,836 53,710

親会社の普通株主に帰属しない当期利益（百万円） － －

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益

（百万円）
41,836 53,710

期中平均普通株式数（千株） 352,228 352,232

基本的１株当たり当期利益（円） 118.78 152.49

(2) 希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自 2017年４月１日
至 2018年３月31日）

当連結会計年度
（自 2018年４月１日
至 2019年３月31日）

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益

（百万円）
41,836 53,710

損益調整額（百万円） － －